



Elena HARCONIȚA,
director general BȘ USB

Asociațiile există pentru a servi pe membrii săi (Ghidul IFLA)



Ludmila COSTIN,
directorul Bibliotecii USAM

De regulă, la începutul fiecărei luni septembrie, bibliotecarii din învățământul românesc se întâlnesc în una din bibliotecile universitare din Țară, pentru a pune în discuție și a găsi căile de soluționare a multiplelor probleme profesionale. În 2005, cea de-a XVI-a Conferință Națională a Asociației Bibliotecarilor din Învățământ și-a desfășurat lucrările la Petroșani și a luat în dezbateră un subiect amplu: *Cooperarea interbibliotecară în context european*. O echipă formată din 12 bibliotecari, ghidați de directorul Luminița Danciu (Biblioteca Universitară, Petroșani), au asigurat cele mai prielnice condiții (inclusiv și prin acumularea sponsorizărilor de la 27 organizații / instituții, printre care se numără *Romdidac*, *Books Unlimited*, *ExLibris*, *EBSCO* ș.a.) pentru toți cei 150 de participanți, sosiți din Țară și din străinătate. La întrunire au participat delegații străine din Danemarca, Ungaria, R. Moldova. Din componența delegației noastre au făcut parte: dna Ludmila Costin, președintele Asociației Bibliotecarilor, dna Claudia Balaban, directorul Bibliotecii Naționale pentru Copii "Ion Creanga" (primul președinte al Asociației Bibliotecarilor din R. Moldova) și dna Elena Harconița, directorul Bibliotecii Universității

de Stat "Alecă Russo" din Bălți, membru al Biroului ABRM.

La Conferință au participat managerii superiori din bibliotecile universitare și preuniversitare de învățământ, responsabili de activitatea bibliotecilor de la Ministerul Culturii și Cultelor, președinți ai secțiunilor profesionale din cadrul Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice (ANBPR), Asociația Bibliotecarilor și Documentariștilor din București (ABIDOB), Asociația Bibliotecarilor din Biblioteca Națională a României (ABBNR), reprezentanți ai autorităților publice locale, ziariști.

Este foarte important că au acceptat invitația reprezentanții Ministerului Educației și Cercetării, Secretarul de Stat, dl Jozsef Koto, care a răspuns la un șir de întrebări adresate de către membrii ABIR, precum și dna Carmen Bitir – Istrate, consilier pentru probleme de biblioteci. Ne-am bucurat pentru colegii noștri, care sunt diriguți în cadrul ministerului de un factor de decizie care a activat anterior în sistemul bibliotecar și se arată sensibilă și disponibilă la soluționarea operativă și competentă a dificultăților întâmpinate de către bibliotecari.

Directorul Bibliotecii Centrale Univer-sitare din



București, dl Mircea Regneală, președintele ABIR, în raportul privind activitatea Consiliului de Conducere în perioada septembrie 2004 – august 2005, s-a referit succint la principalele activități organizate de ABIR în vederea rezolvării problemelor existente. Dificultățile cu care se confruntă colegii noștri din România se aseamănă mult cu ale noastre, și anume: finanțarea insuficientă a informatizării, bu-gete austere pentru completarea colecțiilor, pro-bleme legislative, situația precară a bibliotecilor școlare, salarizarea inadecvată și statutul social modest al bibliotecarului. Bibliotecile, mai ales cele școlare, nu se pot integra pe deplin în procesul de instruire din motivul finanțării inadecvate și indifferenței cu care sînt tratate de către autoritățile locale. Formarea profesională se află într-o situație gravă, susține dl Regneală: *„Inexistența unor forme instituționalizate pentru formarea de bază a bibliotecarilor cu studii medii, de exemplu, al cărui procent, în ansamblu, este de circa 35 la sută din totalul bibliotecarilor din învățămînt; absența oricăror programe de formare continuă pentru toate tipurile de bibliotecari, din 1990 pînă astăzi, toate acestea continuă să aducă importante prejudicii profesiei noastre”*.

Printre succesele anului se numără și adoptarea unor norme și regulamente privind funcționarea sistemului de bibliotecă, precum: *„Modificările la Legea bibliotecilor și Metodologia de recuperare a documentelor pierdute, distruse ori deteriorate și*

de taxare a serviciilor și a nerespectării termenelor de restituire a publicațiilor împrumutate (Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 701 din 3 august 2005)”. Un alt succes al colegilor noștri este apariția primului număr al *Revistei române de biblioteconomie și știința informării*, continuatoarea *Buletinului ABIR*, colecția căruia, din 1997 pînă în 2004, a fost digitizată pe un CD ce conține textul integral a 324 de articole publicate în cele 26 de numere ale *Buletinului*.

Aceste două importante documente au fost lansate, în cadrul lucrărilor Conferinței, de către Robert Coravu, secretarul general al ABIR-ului, director - adjunct la BCU București.

O deosebită performanță a bibliotecarilor universitari români este unirea într-o rețea a 4 biblioteci universitare din București, Cluj, Timișoara și Iași, ceea ce oferă cititorilor posibilitatea consultării cataloagelor bibliotecilor respective. Un interes aparte a suscitat proiectul REM (Referințe prin e-mail), un model de cooperare a cîtorva biblioteci, punctul de acces (portalul) fiind plasat pe pagina web a Bibliotecii Universității *Dunărea de Jos* din Galați.

Un alt proiect, asupra căruia se lucrează intens în ultimii ani, este traducerea tezaurului francez RAMEAU, ce va servi, credem, drept instrument de prelucrare și regăsire a informației nu numai pentru specialiștii din România.



În continuare, a fost propusă atenției participanților activitatea, de un an, a secțiunilor ABIR, fiind remarcată atitudinea președinților față de re-

alizarea programelor stabilite, oportunitatea factorilor de decizie. A fost propusă, în acest context, planificarea pentru fiecare an a doar două-trei obiective, care să fie realizate calitativ și eficient. A fost trecută în revistă și activitatea Filialelor ABIR, menționate fiind cele mai bune dintre ele, a fost anunțată reînscirerea în IFLA, deoarece, din anul 2000, ABIR nu mai este membru al acestei organizații internaționale.

A urmat înmînarea premiilor și diplomelor ABIR. Anual, în urma unui concurs, sînt acordate *Premiile Nicolae Georgescu - Tistu și Ioan Bianu*. Pentru obținerea fiecăruia dintre aceste premii, este nominalizat cîte un bibliotecar școlar și unul universitar. Premiul *Dan Simonescu* este acordat unui student care a înregistrat performanțe în domeniul bibliologiei și științei informării și a demonstrat reale aptitudini pentru investigații. Cel mai bun conducător de filială s-a învrednicit de *Premiul pentru management de Asociație*. Celor mai consacrați membri ai Asociației le-au fost decernate *Diplome de Onoare*, *Diplome de fidelitate* și *Diplomele ABIR*.

În continuare, s-au desfășurat lucrările pe secțiuni, în cadrul cărora au fost analizate rapoartele de activitate ale secțiunilor: Catalogare - Clasificare - Indexare; Biblioteci medicale; Periodice; Legislație de bibliotecă și perfecționare profesională; Editorial; Informatizare; Achiziție și dezvoltarea colecțiilor; Referințe; Colecții speciale, conservare și restaurare; Comunicarea documentelor și împrumutul interbibliotecar; Biblioteci școlare și biblioteci ale Caselor Corpului Didactic; Statistică și evaluare. Ultima din acest șir, deși este o secțiune nouă în ABIR, a reușit să stabilească un set de indicatori de performanță pentru bibliotecile din învățămînt.

Prin luările de cuvînt, dezbaterile, intervențiile participanților, toate de bună calitate, s-a făcut simțită o eficiență conlucrare dintre specialiștii din diverse tipuri de biblioteci, o înțelegere profundă a situației bibliotecilor și condiției bibliotecarilor în societate și o dorință mare de a redresa situația.



Ședința comună a Consiliului de conducere al ABIR și a președinților de secțiuni a finalizat cu adoptarea unui Proiect concret de activitate a ABIR pentru anul 2006 (Amănunte vezi pe: <http://www.bcut.ro/abir/index.html>).

Programul celei de-a treia zi de activitate a prevăzut vizitarea obiectivelor turistice din Prislop, Densuș (biserica), Sarmisegetuza (muzeul și situl arheologic), Castelul Sântămărie Orlea.

În cele cîteva zile petrecute la Petroșani, am avut prilejul să vedem modul în care se activează la o conferință profesională, să simțim atmosfera sinceră, recunoașterea cu franchețe a progreselor și deficiențelor în cel de-al 16-lea an de activitate a Asociației Bibliotecarilor din învățămîntul românesc, să urmărim manifestarea gradului de profesionalism al fiecărui delegat la această întrunire.

Le mulțumim mult, și pe această cale, organizatorilor și, în mod special, dlui Mircea Regneală, pentru posibilitatea oferită și nutrim speranța unei colaborări continue cu ABIR în vederea schimbului



de informații, a mai bune cunoașteri a experienței și a metodelor avansate de muncă.